^a Ita Adrianus (*Cod. Car. ep. 58, al. 63*), audito Caroli futuro itinere, in vestri obviam, ait, ubicunque vos valuerimus conjungere, gradiendum proficisci volumus. Et paulo ante (*ep. 56, al. 58*) regio accepturus missos, Illico, inquit, secundum qualiter missos vestræ regalis potentie decet, omnes preparationem, seu et caballos in obviam eis direximus. Nunc autem Italia regem accepturus legatum apostolicum præmittit, qui omnia disponat in sanctæ sedis ditione que ad tanti regis ubique susceptionem necessaria erant. Non secus hodie simili occasione fieret, nec secus factum constat præteritis seculis, si quando imperator aut reges Romanum iter instituerent: discrimen tantummodo aliud notatur, quod provinciæ præfecto aut rectori, qua imperator aut reges transituri erant, preparatio ista committeretur. Vide Cæremonial. (*sect. 13, cap. 1 et seqq.*)

^b Saepe animadvertimus in *Cod. Car. Francorum regibus Pippino et Carolo* titulum aliud non tribui quam *Defensoris sanctæ sedis*. Eodem nunc audimus Carolum Augustæ dignitate insignem appellari a pontifice: id siquidem officii erat tam regi dum patricius erat Romanorum, quam imperatori, ut tutaretur, defenderet, protegeret Ecclesiam, neque aliam auctoritatem in ditione pontificia obtinebat, præter communicatam, seu delegatam, ut Pagii opinio est, ab ipso pontifice, summo principe. Idcirco hisce in Leonis epistolis non nisi defensorem appellari liquet, præterquam in inscriptione ac subscriptione, obsequii causa erga dignitatem a Leone ipso excogitatam, solemniterque in eum collatam novo coronationis exemplo per ipsius pontificis manus in sancti Petri basilica.

^c Vide supra, col. 528, not. c.

^d Non dedecet virum sanctum calumnias detegere, cum præcipue res esset manifeste falsa, idcirco Deum ipsam testem appellat, suæque causæ iudicem facit.

^e Serio hic notari velim littoralia nostra et vestra. Suprema enim potestas utriusque principis indicatur: pontificis nimirum, dum oræ maritimæ ditionis ecclesiasticæ appellantur nostræ, e contrario oræ maritimæ regni Italici, quæ ad Pippinum regem pertinebant, non Pippini, sed vestræ omnino vocantur: nam Pippinus regno inquam precario utebatur, quandiu Carolus vixit. Quis autem non videt discrimen inter Pippinianam et pontificiam auctoritatem; maximamque inter pontificiam et imperialem similitudinem? Vid. *Cod. Carol.*, ep. 63, al. 65, necnon infra ep. 8, al. 3, ubi ait pontifex: « Semper postera et littoraria nostra ordinata habuimus. »

^f Quo præcipue anno Insulam Carolus sanctæ sedi donaverit, nemo affirmat. Rem negare nemo audeat. Muratorius (an. 807) effectu vacuum procedente tempore donationem visum iri minuitur. Conringius hinc arguit Ostiensem, qui Pippinianæ donationi Corsicam adiecit. Annalista Fuldensis præterito biennio (806–807) classem Pippini regis contra Mauros insulam infestantes processisse tradit: perinde Eginhardus apud Pagium (807, n. 5). At tuendi causa donationem antea factam, eo classem missam esse certo discimus ex charta divisionis regionum Caroli super memorata, quæ Pippini regnum definit usque ad mare australe et usque ad Provinciam. Pontifice autem Sergio II qui cæpit an. 844, ex membranis Farnesianis (de quibus opportunius dixi in Præfatione n. 22 seqq.) habemus « Adelvertum marcesem et tutorem Corsicanæ insule » pro sancta Romana Ecclesia. Quod satis superque comprobatur donationem effectu non caruisse adversus Muratorii opinionem et minas. Equidem pro certo habeo quod donatio illa per fines in Librum Pontificalem ex apostol. archivo relata, ad annum 774 seu 781 aut denique 787, cum Carolus Adriano pont. Romam venit, referri non debet.

Ecclesiæ vestræ imperiali potentiæ liquidius innotescimus. Omnipotens igitur et omnium futurorum præscius Deus ipse vos faciat prosperis exaltari triumphis, et post longævam vitæ ætatem gaudia tribuat sempiterna. Plissimum domini imperium grâtia superna custodiat, eique omnium gentium colla subternat.

EPISTOLA V.

GRATIARUM ACTIONIS.

(An. Dom. 808, cod. v, chron. 5.)

ARGUMENTUM. — Acceptis Caroli litteris, Helmeingaudum comitem fideliter enarrasse agnoscit quæ ab se credita illi fuerant. Adjicit querelas adversus missos qui ad justitiam faciendam venerant. Eardulfum Nordanhimbrorum regem solio dejectum apud Carolum degere incolumem lætatur. De Cœnolpho Merciorum regis et archiep. Eborac. discordiis a Carolo vel ab se componendis, deque misso illic legando alterutra ex aula cum litteris apostolicis archiepiscopum et socios accersendi causa consilium petit. In embolo ministerium credi episcopo cuidam improbat, et Ravennatis archiep. pravos mores Carolo defert.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^a.

Explere verbis, clementissime filii, non valeo quantum vestro opere vestraque vita deflector. Magnas igitur omnipotenti Deo gratias reddimus, quia in ore cordis experimento dulcis fit sapor charitatis. Cum impleatur quod scriptum sit: *Sicut aqua frigida sitienti, sic nuntius bonus de terra longinqua.* Serenitatis namque vestræ suscepta plena consolationis epistola, continuo, ut deceit, gratiarum actiones omnipotenti ^b Deo retulimus, qui vestram imperialem potentiam pacis ecclesiasticæ fecit esse custodem. Ipsa namque fides vos servat, quam erga sanctam Dei ca-

^a Annales Fuldenses alique apud Pagium (808, n. 10) Eardulf dejectione definiunt ætatem hujus epistolæ. Quamobrem consensu omnes eam referunt ad hunc annum. Conringius parum scite, ut aiebam, præcedenti eam præmittit. At pontifex perspicue narrat in embolo Helmeingaudum et Hunfridum, qui Romæ adierant die 25 Martii, ab se dimissos Ravennæ consistere Dominica in Palmis, seu die 9 Aprilis, et in epistole contextu eorum meminit quæ ipse Helmeingaudum secreto commiserat nuntianda Carolo. Id vero satis aperte docet hanc illi succedere, non contra.

^b Catholici principes Romanam Ecclesiam venerari consueverunt, præcipue quod inde Romanum imperium profuderit. Quare Honorius Theodosio aiebat (*Holst. coll. Rom.*, p. 81): « Procul dubio illius urbis Ecclesia speciali nobis cultu veneranda est, ex qua et Romanum principatum accepimus. » Justinus « humiliavit se pronus et adoravit beatissimum papam Joannem (apud Anast. sect. 88). » Justinianus « gaudio repletus humiliavit se sanctæ sedi apostolicæ, et adoravit beatissimum papam Agapitum. » (*Ibid.*, sect. 96). Justinianus junior « cum regno in capite se prostravit pedes osculans pontificis Constantini » (*Ibid.*, sect. 173). Potiori jure erga Romanam Ecclesiam et pontificem, præsertim Leonem III, qui dignit. imper. instaurator fuerat, obsequium omne promendum erat a Carolo. Id eum gessisse Leo testatur cum magno favore. De obsequio imperatorum et principum in Romam pont. late Thomassinus (p. 11, l. III, capp. 60, 62, 65).